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Úvod

Problematiku právní odpovědnosti ve zdravotnictví jsem si zvolil jako téma

diplomové práce především z toho důvodu, že nikdo z nás si nemůže být jistý tím, že

nebude muset v příštích minutách, hodinách nebo dnech vyhledat lékařskou pomoc.

Vzhledem ke složitosti procesů probíhajících v lidském těle, mnoha otázkám, na které

lékařská věda dosud nenašla odpověď, vzhledem k nedokonalostem používaných

medicínských přístrojů a v neposlední řadě vzhledem k přirozené nevyhnutelnosti chyb

(jak ze strany lékařů, tak dalších zdravotnických pracovníků), nelze zaručit, že lékařský

zákrok bude úspěšný. Utrpí-li pacient újmu na zdraví, pak bude třeba zkoumat, zda jsou

naplněny všechny předpoklady odpovědnosti lékaře, který zákrok provedl, příp.

zdravotnického zařízení, jež lékaře k provedení zákroku použilo.

Široce koncipované téma nebylo možné obsáhnout ve všech podrobnostech, aniž

by práce nenabyla nežádoucího rozsahu, a tak byl důraz kladen na dva stěžejní druhy

právní odpovědnosti v medicíně, a to odpovědnost trestněprávní a občanskoprávní.

Část práce věnovaná trestněprávní odpovědnosti vychází z úvodního výkladu

o základních pojmech trestní odpovědnosti, které jsou dále aplikovány na jednotlivé

trestné činy, k nimž v souvislosti s poskytováním zdravotní péče nejčastěji dochází.

Velký prostor zaujímá pojednání o postupu (non) lege artis a také o příčinné souvislosti

mezi protiprávním jednáním a škodlivým následkem. Zvláštní pozornost je věnována

nežádoucímu trendu kriminalizace lékařů. Práce se snaží jednak nalézt důvody tohoto

vývoje, jednak nabídnout řešení, jak předcházet mnohdy neopodstatněné stigmatizaci

lékaře.

Následující kapitoly pojednávají o třech základních druzích občanskoprávní

odpovědnosti ve zdravotnictví, a to o obecné odpovědnosti za škodu, odpovědnosti za

škodu vyplývající z povahy přístroje nebo jiné věci a odpovědnosti za neoprávněný

zásah do osobnostních práv. Důraz je kladen především na rozbor souvisejících

soudních rozhodnutí a na vývoj názorů právní teorie a praxe na otázku přípustnosti

souběhu nároků z titulu obecné odpovědnosti za škodu a odpovědnosti za protiprávní

zásah do práv na ochranu osobnosti.
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 Jelikož právní řád není strnulý, ale neustále se vyvíjí, práce by jen stěží obstála,

kdyby nebyla zasazena do kontextu četných změn, které přináší zejména rekodifikace

soukromého práva. Z nich se poskytování zdravotní péče dotkne především sloučení

majetkové a nemajetkové újmy do společné úpravy, opuštění tabulkového určování

výše odškodného za újmu na zdraví ve prospěch volné úvahy soudu, která by měla

vycházet z posouzení okolností konkrétního případu. Kladení důrazu na autonomii

lidské vůle se v novém občanském zákoníku odráží mj. v zakotvení ustanovení

upravujících informovaný souhlas a dříve vyslovená známá přání člověka.

Prostor je věnován také změnám, které přináší zákon o zdravotních službách.

Naopak není v práci reflektováno přijetí zákona o trestní odpovědnosti právnických

osob, a to jednak z toho důvodu, že by to bylo spojeno s četnými zásahy do původního

textu, jednak proto, že zavedení tohoto institutu by se poskytování zdravotní péče

nemělo příliš dotknout, neboť v taxativním výčtu trestných činů právnických osob

nejsou zahrnuty trestné činy proti životu a zdraví.
1

Zahraniční (zejména německé) právní úpravě není, v zájmu zachování návaznosti

na českou úpravu, věnována samostatná kapitola. Významné odlišnosti jsou tedy

zmíněny na několika místech práce a doplněny zamyšlením nad klady a zápory té či oné

právní úpravy.

Při psaní práce jsem nečerpal z veškeré odborné literatury uvedené v konceptu,

a to z toho důvodu, že v poslední době (v souvislosti s rostoucím zájmem o medicínské

právo) vyšlo dokonce několik publikací, které podle mého názoru svou aktuálností

a propracovaností předčily publikace tradiční.

Práce vychází z právní úpravy účinné ke dni 13. 2. 2012.

1
VANTUCH, P. Parlament schválil trestní odpovědnost právnických osob. Trestní právo, 2011, č. 11,

s. 8.
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1. Pojem právní odpovědnosti, předpoklady vzniku a její druhy

Vytvořit všeobecně uznávanou definici právní odpovědnosti je jedním z úkolů

teorie práva, který stále nebyl zcela naplněn. Pokoušel se o to již nespočet autorů, vždy

ale k dokonalosti něco chybí.

Současné učebnice na právní odpovědnost nahlížejí jako na zvláštní formu

právního vztahu, ve kterém porušení právní povinnosti vede ke vzniku nové právní

povinnosti sankční povahy.
2

Sankce je nejobecnějším znakem odpovědnosti. Spočívá v povinnosti snést

zákonem stanovenou újmu za předpokladu, že nastane zákonem předvídaná skutečnost.

Rozlišujeme sankci v objektivním smyslu, kterou se rozumí zákonem stanovená sankce,

a v subjektivním smyslu, kdy se jedná o konkrétní sankci uloženou na základě zákona.

Sankce nabývá různých podob, může jí být trest, povinnost uhradit způsobenou škodu,

neplatnost smlouvy apod. Sankce není samoúčelná, může plnit různé funkce, a to funkci

represivní, reparační, satisfakční nebo preventivní.
3

Hlavní úskalí výše uvedené definice právní odpovědnosti představuje vymezení

skutečnosti, která je právním důvodem sankce. V trestním právu je jí pouze porušení

právní odpovědnosti, v jiných právních odvětvích však není skutečností jedinou.

Klasickým příkladem je konstrukce objektivní odpovědnosti v právu občanském. Bývá

nazývána také odpovědností přísnou nebo odpovědností za riziko, protože typicky

vychází ze zákonem kvalifikované události, která má původ ve zvlášť rizikové činnosti,

při které se výrazně zvyšuje riziko vzniku škody, a to i při vynaložení náležité odborné

péče a bez zaviněného protiprávního úkonu škůdce.
4

Předpoklady vzniku právní odpovědnosti jsou následující:

a) protiprávní jednání nebo opomenutí;

b) škodlivý následek, jímž se rozumí porušení nebo ohrožení zákonem chráněných

hodnot;

2
GERLOCH, A. Teorie práva. 5. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009, s. 160.

3
KNAPP, V. Teorie práva. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 200-201.

4
KNAPPOVÁ, M., ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J. a kol. Občanské právo hmotné 2. 4. vydání. Praha:

Wolters Kluwer ČR, a. s., 2006, s. 421.
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c) příčinná souvislost mezi protiprávním jednáním či opomenutím a způsobeným

škodlivým následkem;

d) zavinění (s výjimkou případů objektivní, příp. absolutní odpovědnosti).
5

Právní odpovědnost lze třídit podle mnoha rozličných hledisek. V právní teorii

má nezastupitelné místo klasifikace podle vztahu právní odpovědnosti a zavinění.

Rozlišujeme odpovědnost za zavinění (subjektivní odpovědnost) a odpovědnost bez

zřetele na zavinění, zahrnující odpovědnost objektivní, která připouští zproštění na

základě zákonem stanovených liberačních důvodů, a odpovědnost absolutní, které se

zprostit nelze.
6

Praktický význam má dělení právní odpovědnosti podle právních předpisů, které

ji zakládají. V oblasti zdravotnictví se nepochybně největší význam připisuje

odpovědnosti trestní a občanskoprávní, v pozadí stojí odpovědnost pracovněprávní,

správní a disciplinární.

5
STOLÍNOVÁ, J., MACH, J. Právní odpovědnost v medicíně. Praha: Galén, 2010, s. 19-20.

6
KNAPP, V. Teorie práva. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 202.
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2. Trestní odpovědnost ve zdravotnictví

Otázka trestní odpovědnosti představuje v medicíně velmi citlivé téma. Nelze se

nepozastavit nad tím, že kupř. ublížení na zdraví z nedbalosti způsobené chybným

postupem lékaře je posuzováno podle stejných ustanovení trestního zákoníku jako jiná,

z laického pohledu závažnější, jednání. Zjednodušeně řečeno, stačí jedno špatné říznutí,

které může založit trestní odpovědnost lékaře. Podle mého názoru je takový postih příliš


[…]


dostačující pro náležitou odbornou péči o pacienta a že je třeba pacienta přeložit na lépe

vybavené pracoviště.
232

Zákon o zdravotních službách nově zakotvuje (v souladu s čl. 10 odst. 2 a 3

Úmluvy o lidských právech a biomedicíně) možnost za stanovených podmínek zamlčet

pacientovi nepříznivé informace o jeho zdravotním stavu, které by ho mohly významně

psychicky poškodit.
233

To však neplatí, když „pacient žádá výslovně o přesnou

a pravdivou informaci, aby si mohl zajistit osobní záležitosti.”
234
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Závěr

Chceme-li, aby zdravotní péče byla poskytována na co nejvyšší úrovni, nesmí být

lékař při provádění zákroků svázán obavami z možného právního postihu. Přílišná

opatrnost (praktikování tzv. defenzivní medicíny) by nikdy neměla stát v cestě

provedení rizikového zákroku, který však lékař na základě své intuice a zkušeností

považuje v konkrétním případě za nejsprávnější.

Vzhledem k omezeným prostředkům ve zdravotnictví (a z toho nutně plynoucím

nedostatkům jak v technickém vybavení, tak v personálním obsazení zdravotnických

zařízení) roste nebezpečí pochybení lékaře. Nezřídka stačí jen malé zaváhání,

přehlédnutí nebo krátká nepozornost a důsledky pro zdraví pacienta mohou být velmi

závažné. V nelehké situaci se ocitne nejen pacient, ale také lékař, neboť obvykle budou

naplněny všechny (formální) znaky skutkové podstaty trestného činu. Pojistku proti

(v některých případech) neodůvodněné kriminalizaci lékařů představuje zejména

uplatnění zásady subsidiarity trestní represe jakožto materiálního korektivu ryze

formálního pojetí trestného činu.

Výše uvedené řádky nejsou vedeny snahou o bezpodmínečnou obranu lékařů,

neboť v případech hrubých pochybení považuji uložení trestněprávních sankcí za nutné

a spravedlivé řešení věci. Klíčem k rozhodování o otázkách trestní odpovědnosti lékařů

by podle mého názoru mělo být důkladné posouzení závažnosti pochybení a všech

okolností, které k němu vedly. Z tohoto pohledu se jeví jako užitečné důsledné

rozlišování mezi „prostou“ a hrubou chybou v léčbě v pojetí německého práva, kde však

prozatím má význam pouze v občanskoprávních sporech (ulehčení důkazního postavení

pacienta v případě prokázané hrubé chyby v léčbě). Obdobný přínos lze spatřovat

v rozlišování mezi „prostou“ a hrubou nedbalostí lékaře.

Podívejme se nyní na problematiku právní odpovědnosti v medicíně z opačné

strany, z pohledu pacienta, který v důsledku pochybení lékaře utrpí újmu na zdraví.

Právní řád by mu měl poskytnout snadnou a rychlou cestu k náležité náhradě vzniklé

újmy, tomu však v praxi často brání mnoho překážek.

V řízení před civilním soudem, které by po vzoru západních zemí mělo být

nejvhodnějším prostředkem k dosažení nápravy, mnozí pacienti neunesou důkazní
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břemeno, když neprokáží existenci příčinné souvislosti mezi protiprávním jednáním

a škodlivým následkem. Vzhledem ke složitosti procesů probíhajících v lidském těle se

požadavek stoprocentně prokázané příčinné souvislosti jeví jako příliš přísný. De lege

ferenda by podle mého názoru stálo za zvážení upuštění od tohoto požadavku po vzoru

common law nebo výše uvedené přenesení důkazního břemene v případě prokázání

hrubého pochybení v léčbě (německá koncepce).

Potíže působí také nesystémové zahrnutí nároků na bolestné a za ztížení

společenského uplatnění mezi nároky z titulu náhrady škody na zdraví. Z toho plyne

duplicitní uplatňování těchto (svou povahou imateriálních) nároků jak z titulu náhrady

škody na zdraví, tak z titulu ochrany osobnosti. Východisko z této situace by měl

přinést nový občanský zákoník, který spojuje nároky z materiální a imateriální újmy do

společné úpravy. Opouští také metodu tabulkového určování výše odškodného, a tak

ponechává rozhodnutí o výši náhrady na volné úvaze soudu.

Až budoucí vývoj ukáže, zda nový občanský zákoník a četné další (v nedávné

době přijaté) zákony z oblasti medicínského práva (např. zákon o zdravotních službách)

přispějí k řešení výše nastíněných nedostatků.
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Summary

Health is the most precious value we have. Because of its vulnerability we cannot

be sure that we will not need medical care in a few hours or days. Nobody can guarantee

that the medical intervention will be successful. There are many reasons for this

conclusion. Biological processes that go on in the human body are so complex that we

cannot predict their outcome with certainty. Medical science has many questions to

answer, the devices used by medical doctors are imperfect but first of all physicians are

only humans who tend to make mistakes.

In case a pacient suffers a bodily harm as a consequence of a medical intervention

it is necessary to investigate if grounds of criminal or civil liability of health care

providers were not fulfilled.

The part of this work concerning criminal liability deals with the basics of

criminal law and discusses those crimes which occur frequently in connection with

providing health care. Special attention is devoted to the alarming tendency to

criminalize physicians in our country. Several suggestions are given with the aim of

improving the situation. It is especially important to employ the principle of subsidiarity

of criminal repression consistently to ensure that means of criminal law will be applied

only then, when other means fail.

Next part of this work deals with particular types of civil liability of providers of

health care. The grounds of civil liability are discussed with focus on the issue of

proving the existence of causation between an unlawful act and its consequences. Since

patients often fail to prove its certain existence (because of the complexity of processes

that take place in the human body) it is worth considering to ease their position in the

manner of some western countries. It is also desirable to integrate the possible claims of

harmed patients. This is one of several positive changes involved in the new (and

impatiently expected) civil code.
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