**Západočeská universita v Plzni**
**právnícká fakulta**

Protokol o hodnocení diplomové práce
(posudek oponenta práce)

**Práci předložil (a) :** Ivo Příborský

**Název práce:** Právní odpovědnost ve zdravotnictví

Oponent práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

**1. Cíl práce:předložená** práce odpovídá podmínkám zadání, cíl práce byl naplněn. Práce byla doporučena k obhajobě. Práce splňuje kriteria stanovená pro práce diplomové.

**2. Obsahové zpracování:** problematika právní odpovědnosti je zajímavá sama o sobě vždy, nicméně zaměření problematiky odpovědnosti do oblasti zdravotnické je zejména v současném tzv. kvasu reformním zajímavá a aktuální obzvláště. Diplomant se ve své práci zabývá především odpovědností trestně právní, která se v současnosti počíná častěji řešit v soudní praxi, ovšem odpovědnost občanskoprávní se s postupnou emancipací pacientů rovněž dostává na pořad jednání. Důkladné analýzy jest bezpochyby třeba a v tomto duchu považuji předloženou práci za vcelku vydařený příspěvek do probíhající odborné i praktické debaty. Oceňuji autorovu snahu dotknout se očekávaných změn v medicínském právu i jeho jistě chvályhodné usilování o reflexi nového občanského kodexu. Předložené práci klusá, byť zmínka neublíží.

**3. Formální úprava:** po formální stránce nemám k předložené práci žádné podstatné připomínky. Diplomant vychází z reprezentativní literatury odborné, z dostatečných pramenů i judikátů, umí pracovat s poznámkovým aparátem na úrovni textu vědeckého.

**4. Stručný komentář hodnotitele:** kromě již výše uvedeného oceňuji autorovu snahu systémově problém uchopit a analyzovat, oceňuji jeho kritické postřehy a schopnost propojovat teoretické i praktické poznatky z různých oborů. Práci považuji za velmi zdařilou.

**5. Otázky a připomínky doporučené k vysvětlení při obhajobě:**

**1. Považuje autor stávající právní nástroje ochrany pacienta za dostatečné.**

**2.Je lékař a zdravotnické zařízení schopno účinné obrany vůči šikaně pacientů.**

**6. Navrhovaná známka:** Práci doporučuji k obhajobě a s ohledem na její průběh navrhuji předběžně hodnocení velmi dobře až výborně.

1. 6. 2012

JUDr. Tomáš Louda, CSc.